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Nr.2212/28.07.2023 
 
 

PROCES VERBAL AL  
ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL LELICENI 

 
încheiat astăzi 28.07.2023 

Consiliul Local al comunei Leliceni a fost convocat în scris, la şedinţă 
ordinară, prin Dispoziţia nr. 80/2023 emisă de primarul comunei Leliceni, d-l Nagy 
István-Alfréd, în temeiul art. 133 alin.1 , art. 134 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările  ulterioare. 

 Sunt prezenţi consilierii: Biro Lajos, Biró Szabolcs-Imre, Gere László, 
Kánya László, Krézsek Erika, Márton Csaba, Molnár Atilla, Nagy Csongor, Nagy 
Gábor și Vitos László-Károly. 
Lipsește motivat dl. consilier Nagy Katalin. 
 Este prezent primarul comunei Nagy István-Alfréd și dna. Molnár Szidonia 
secretarul general al comunei. Consiliul local este întrunit legal. 

 
Dl primar este invitat să prezinte ordinea de zi,  după cum urmează:  
  
1. Proiectul ordinii de zi:  

1.1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din 31 mai 2023, inițiat de 
secretarul general al comunei.  

1.2. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind alegerea președintelui de ședință 
al consiliului local Leliceni pentru perioada iulie-septembrie 2023, inițiat de 
primarul comunei. 

 1.3. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind mandatarea reprezentanților legali 
ai comunei Leliceni în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 



Intercomunitară Hargita Víz pentru aprobarea reactualizării Statutului Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz”, inițiat de primarul comunei. 

1.4. Aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea Strategiei de tarifare 
revizuită aferentă planului de afaceri actualizat pentru investițiile în infrastructură 
de apă și apă uzată dezvoltate de operatorul regional HARVIZ SA. din județul 
Harghita, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr.977256/22.05.2023, 
inițiat de primarul comunei. 

1.5. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind aprobarea activității asistenților 
personali ai persoanelor cu handicap grav, desfășurată în semestrul I al anului 2023, 
inițiat de primarul comunei. 

1.6. Aprobarea proiectului de hotărâre, privind aprobarea execuției bugetului de 
venituri și cheltuieli al comunei Leliceni aferent trimestrului II al anului 2023, 
inițiat de primarul comunei. 

1.7. Aprobarea proiectului de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Local nr.23/2023 privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de 
Urgență al comunei Leliceni, inițiat de primarul comunei. 

Consilierii votează prin vot deschis, prin ridicarea mâinii ordinea de zi: 

- rezultatul votului a fost 10/11 consilieri prezenți aprobă ordinea de zi 
propusă 

- nimeni nu s-a abţinut, nu a fost vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 1. 
 
Primarul comunei, Nagy István-Alfréd: Aprobarea procesului-verbal al ședinței 
ordinare din 31 mai 2023. Primarul comunei prezintă procesul verbal prin citire. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă  procesul verbal al ședinței 
ordinare din 31 mai, fără modificări şi adăugiri. Nimeni nu se abţine şi nu este vot 
împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 2. 
Primarul comunei, Nagy István-Alfréd: alegerea președintelui de ședință al 
consiliului local Leliceni pentru perioada iulie-septembrie 2023 
 
Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia: conform prevederilor 
legale durata mandatului președintelui de ședință nu poate fi mai mare de trei luni, 
astfel după expirarea mandatului de președinte de ședință al dl. consilier Márton  



Csaba urmează să fie votat pentru durata iulie-septembrie consilierul care va 
îndeplini aceste atribuții. În ordinea alfabetică propun pe dl. Molnár Atilla. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă alegerea președintelui de ședință 
al consiliului local Leliceni pentru perioada iulie-septembrie 2023 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 
 

Ordinea de zi nr. 3. 
Președinte de ședință, dl. Molnár Atilla: privind mandatarea reprezentanților 
legali ai comunei Leliceni în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Hargita Víz pentru aprobarea reactualizării Statutului Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „Hargita Víz” 

Primarul comunei, Nagy István-Alfréd: cu ocazia extinderii ariei de operare al 
asociației cu comunele Căpâlnița, Corond, Vârșag aceste modificări trebuie 
introduse în actul de bază al asociației, adică în Statutul asociației și în Actul 
constitutiv pentru votarea modificăriilor este necesară mandatarea reprezentantului 
legal. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă fără modificări şi adăugiri 
mandatarea reprezentanților legali ai comunei Leliceni în Adunarea Generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz, conform Proiectului de 
hotărâre nr.55/2023. 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 
 
Ordinea de zi nr. 4.  
Președinte de ședință, dl. Márton Csaba: privind aprobarea Strategiei de tarifare 
revizuită aferentă planului de afaceri actualizat pentru investițiile în infrastructură de 
apă și apă uzată dezvoltate de operatorul regional HARVIZ SA. din județul Harghita, 
în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr.977256/22.05.2023 

Dl. primar, Nagy István-Alfréd: Reprezentanţii SC Harvíz SA au arătat că raţiunea 
necesităţii de ajustare a preţurilor/tarifelor rezidă în nevoia de acoperire a 
cheltuielilor de operare crescute din cauza majorărilor de preţuri şi tarife care au avut 
loc pe piaţa energetică, a serviciilor şi materialelor şi nu în ultimă instanţă, a 
majorării salariului minim pe economie de la ultima ajustare de preţ. La nivel 
naţional, Harvíz se află la mijlocul clasamentului printre operatorii de apă şi canal în 
ceea ce priveşte costurile cu apă şi canalizarea. Conducerea Harvíz SA a mai 
subliniat că operatorul regional de apă şi canalizare fiind un Serviciu Public nu are 



regimul unei companii private şi nu urmăreşte să obţină profit, toate resursele 
financiare obţinute din încasarea facturilor emise fiind folosite exclusiv pentru 
operarea, modernizarea şi extinderea infrastructurii şi pentru funcţionarea societăţii. 
Totuşi, preţurile şi tarifele trebuie să reflecte costul economic real al prestării acestor 
servicii. 

Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia având în vedere importanța 
majoră a hotărârii, aceasta nu poate fi votată de reprezentanții asociaților decât în 
baza unui mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorității 
deliberative a asociatului al cărui reprezentant este. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 9/11 consilieri prezenți aprobă Strategiei de tarifare revizuită 
aferentă planului de afaceri actualizat pentru investițiile în infrastructură de apă și 
apă uzată dezvoltate de operatorul regional HARVIZ SA. din județul Harghita, în 
conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr.977256/22.05.2023 fără modificări 
şi adăugiri proiectul de hotărâre  
Consilierul Vitos László-Károly se abţine şi nu este vot împotrivă. 

Ordinea de zi nr. 5.  
Președinte de ședință, dl. Molnár Atilla: privind aprobarea activității asistenților 
personali ai persoanelor cu handicap grav, desfășurată în semestrul I al anului 2023 

Primarul comunei, dl. Nagy István-Alfréd asistentul personal al persoanei cu 
handicap grav are dreptul la asistent personal, în baza evaluării sociopshio medicale. 
Planul individualizat de servicii este principalul document care orientează activitatea 
asistentului personal în ceea ce privește îngrijirile acordate, recuperarea, socializarea 
și integrarea școlară, socială și profesională a copilului/adultului cu handicap. 

Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia asistenții personali fiind 
angajați al primăriei activitatea lor este supravegheată și urmărită de 
Compartimentul de asistență socială care la rândul ei în fiecare semestru prezintă un 
raport în care este prezentată activitatea desfășurată de asistenții personali. 
Secretarul general citește raportul înaintat de Compartimentul de asistență socială 
care este anexă la Proiectul de hotărâre. 
 
Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă Ph.59/2023 privind aprobarea 
activității asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, desfășurată în 
semestrul I al anului 2023. 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 

 



 
Ordinea de zi nr. 6. 
  
Președinte de ședință, dl. Molnár Atilla: privind aprobarea execuției bugetului de 
venituri și cheltuieli al comunei Leliceni aferent trimestrului II al anului 2023 

Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia: Un sistem eficient de 
execuție bugetară garantează că fondurile publice sunt cheltuite în mod 
corespunzător. Execuția bugetară a trimestrului II al anului 2023, propusă spre 
aprobare, prezintă poziția și performanța financiară a Comunei Leliceni, precum și 
informații referitoare la activitatea desfășurată în condițiile de echilibru bugetar și 
în interiorul coordonatelor financiare aprobate prin bugetul propriu. Din analiza 
execuției prezentate reiese că nu sunt necesare măsuri de redimensionare a 
cheltuielilor prin rectificare a bugetului de venituri și cheltuieli 2023. 

Primarul comunei, dl. Nagy István-Alfréd explică în detalii sumele alocate și 
folosite în trimestrul II, conform raportului prezentat. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă execuția bugetului de venituri și 
cheltuieli al comunei Leliceni aferent trimestrului II al anului 2023 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 

Ordinea de zi nr. 7. 
  
Președinte de ședință, dl. Molnár Atilla: pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Local nr.24/2023 privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de 
Urgență al comunei Leliceni 

Dl. primar Nagy István-Alfréd în ședința ordinară din aprilie am adoptat o hotărâre 
privind modificarea structurii a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență din 
tip V2 în tip V1 cu această ocazie printre anexele Hotărârii nr.24/2023 găsiți și 
Organigrama, respectiv structura cu membrii care se va modifica, astfel este 
necesară modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.24/2023 prin care s-a aprobat 
forma inițială a structurii și a organigramei. Aceste modificări au intervenit din cauza 
discuțiilor purtate în legătură cu asigurarea de viață care a fost încheiat pentru 
membrii voluntari al Serviciului pentru Situații de Urgență. 

Consilierii votează prin procedura deschisă, prin ridicarea mâinii. 



 
Rezultatul votului: 10/11 consilieri prezenți aprobă pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Local nr.24/2023 privind reorganizarea Serviciului Voluntar pentru 
Situații de Urgență al comunei Leliceni 
Nimeni nu se abţine şi nu este vot împotrivă. 

 

Președinte de ședință, dl. Molnár Atilla:  Proiectele de hotărâri afișate pe ordinea 
de zii au fost dezbătute, dacă nu mai sunt alte întrebări sau subiecte de dezbătut 
ședința se va încheia. 

Secretarul general al comunei, dna. Molnár Szidonia cere cuvântul și informează 
consilierii despre faptul că în această luna Curtea de Conturi a României  a efectuat 
misiune de follow-up, scopul acestei misiuni a fost de a verifica modul de 
implementare a celor două măsuri din Decizia nr.43/2020. Verificarea a fost 
încheiată cu succes, respectiv a rămas fără obiect în urma celor constatate de către 
instanța de judecată.  

În lipsa altor ordine de zi şi probleme şedinţa ordinară a consiliului local se încheie. 
 

Şedinţa se încheie la ora 19.45 
 

Preşedinte de şedinţă,                          Secretarul general al comunei,                                     
Molnár Atilla                                                       Molnár Szidonia 

 
 
 

 


